

شوند و اهداف خود را دنبال کنند.

گزارشی چند نشست به مناسبت ۱۶ آذر روز دانشجو

در طی ماه آذر، دانشجویان دانشگاههای کشور نشست های پر شوری به مناسبت گرامیداشت روز دانشجو و طرح مسائل بحرانی روز کشور و برخوردهای حاکمیت با جنبش دانشجویی برپا کردند، که شماری از آنها با حضور چهره های وابسته به جبهه ملی انجام گرفت:

دانشگاه سهند تبریز:

در روز دوشنبه ۲۵ آذرماه آقای حسین شاه حسینی، نایب رئیس شورای مرکزی جبهه ملی ایران، به دعوت دانشجویان این دانشگاه در مراسم بزرگداشت روز دانشجو در آن دانشگاه حضور یافتند و طی سخنانی به شرح رویدادهای جنبش دانشجویی از دوره ۱۴ و ۱۵ مجلس شورای ملی و حمایت دانشجویان از دکتر مصدق، حضورشان در سازماندهی آزادی انتخابات دوره شانزدهم، نقش مؤثر آنان در برابر یک تازیهای حزب توده، حمایت گسترده و مؤثر آنان از رویداد تاریخی ملی شدن صنعت نفت، راهپیمایی پر شکوه آنان با نشانه "صنعت نفت باید ملی شود"، جذب آنان به حزبهای ملی و بصورت گسترده در جبهه ملی ایران، حضور دانشجویان در نهضت مقاومت ملی، رویداد دردناک شانزدهم آذر و ... پرداختند، که با استقبال پر شور دانشجویان مواجه شد. از اینرو از ایشان خواسته شد تا در دوشنبه هفته بعد، یعنی دوم دیماه، نیز بار دیگر در آن دانشگاه حضور بیابند. ایشان این بار به همراه آقای هدی صابر، از فعالان گروه مجله ایران فردا، به مراسم دعوت و حضور یافتند. آقای شاه حسینی در این نشست، در دنباله مطالب جلسه گذشته، به تشریح چگونگی جنبش دانشجویی در پی نهضت مقاومت ملی در دوران جبهه ملی دوم و پس از آن تا به امروز پرداختند.

دانشکده مدیریت علامه طباطبایی:

در روز سه شنبه ۱۹ آذرماه، آقای دکتر پرویز ورجاوند، سخنگوی جبهه ملی ایران، به دعوت دانشجویان دانشکده مدیریت دانشگاه علامه طباطبایی، در آیین بزرگداشت شانزدهم آذر در تالار بزرگ آن دانشکده حضور یافتند و در جمع پر شور دانشجویان درباره پیشینه تاریخی، ویژگی ها و شرایط حساس امروز جنبش دانشجویی ایران سخن گفتند. وی در سخنان خود اشاره کرد که امروز بدلیل شرایط بحرانی خاص حاکم بر کشور و عملکرد حاکمیت در محدود ساختن فعالیت سازمانهای سیاسی ملی، عمده بار مبارزه سیاسی بر عهده دانشجویان گذارده شده، از اینرو جا دارد نسل جوان به این رسالت مهم خود توجه داشته باشد و با بهره گرفتن از چندین دهه تجربیات سیاسی جریانهای ملی که میتوانند شرایط پیچیده امروز را به درستی تجزیه و تحلیل کنند، چنان گام بردارند که حاکمیت انحصار طلب نتواند آنها را به واکنش هایی شدید بکشاند و سپس با خشونت هر چه بیشتر به سرکوب آنان بپردازد. دکتر ورجاوند بر ضرورت همبستگی نیروهای دانشجویی، پایداری در برابر فشارها و در عین حال پرهیز از حرکت های هیجانی و اندیشیدن به آینده و روند رو به رشد اصلاحات اساسی تکیه و تأکید داشت.

مراسم در دانشگاه رازی کرمانشاه:

انجمن اسلامی دانشگاه رازی کرمانشاه، به مناسبت ۱۶ آذر، روز دانشجو، علیرغم دشواری ها و تهدیدهای حاکمیت، در اقدامی ستایش انگیز، به بزرگداشت این روز همت گماشت. عنوان برنامه "یادمان آذران اهورایی" بود. پوستر دعوت به مراسم نیز تصویر احمد باطنی دانشجوی مظلوم دربند را بر خود داشت. میهمانان مراسم آقایان حسین مجتهدی و دکتر افشین جعفرزاده بودند. استقبال وسیعی از سوی دانشجویان صورت گرفته بود. با این حال گروه قابل توجهی از لباس شخصی ها بدون کارت وارد و در ردیف هایی از صندلیهای آفنی تئاتر دانشکده علوم مستقر گردیده بودند. پس از تلاوت قرآن و پخش سرود "ای ایران" (که همه برخاسته و با آن هم آواز شدند) بیاتیه انجمن اسلامی خوانده شد. سپس دکتر افشین جعفرزاده با درودگویی به کرمانشاه، بستر تاریخی ۱۶ آذرماه ۳۲ را مد نظر قرار داد و اینکه اعتراض به از سرگیری روابط با انگلستان و محاکمه پیشوای نهضت ملی ایران، دکتر محمد مصدق، از اصلی ترین انگیزه های ۱۶ آذر بوده است. وی همچنین از شهید پروانه فروهر و سخنرانی او در ۱۶ آذر ۲۹ در دانشگاه تهران و جو خفقان آن روز یاد کرد. حسین مجتهدی نیز با یاد از شهیدان جنبش دانشجویی و دانشجویان دربند، نخست به این نکته اشاره کرد که در شرایطی به این بزرگداشت پرداخته می گردد که جراحات وارده از خاطرات تلخ کوی دانشگاه تهران، صحن دانشگاه تبریز و دانشگاه لرستان، هنوز التیام نیافته و مسیبان آن در حریم های امن قضایی قراردارند ولی دانشجویان مظلوم در حال تاوان دادن می باشند، و استادی فرهیخته چون دکتر هاشم آقاچری به شیوه های قرون وسطایی به اعدام محکوم می شود و دانشجویان آماجگاه طعن و تهمت هایی چون مستی از بوی دلار قرار می گیرند. سیه دادگاههایی که بیشتر مخفیانه، قتل های زنجیره ای آزادیخواهان و روشنفکران را پی می گرفتند نیز توجیهاتی از همین دست برای خود داشته اند. او در دنباله سخن اشاره کرد که باید مراقب بود تا جریان رادیو کالیفرنیا نشود و خردگرایی رخت برننبد، چرا که در آن صورت دو گروه منتفع می شوند. گروه های سرکوب اقتدارگرایی داخلی و گروه های زاده استبداد خارجی که با پیشینه های استبدادی و استعمار جویی خود اکنون نیز فریبکارانه در پی آنند که بر موج احساسات پاک دانشجویان سوار

آیین بزرگداشت در دانشگاه اهواز:

در روز چهارشنبه بیستم آذرماه، در پی دعوت دانشجویان دانشکده دامپزشکی دانشگاه اهواز مراسمی پر شور در تالار اجتماعات دانشکده مذکور برگزار شد. در آغاز، فیلمی را که از جریان حمله ۱۸ تیرماه به خوابگاه دانشگاه تهران و سپس فیلمی را که از یورش چند روز پیش به اجتماع دانشگاه اهواز از سوی لباس شخصی ها تهیه شده بود به نمایش گذاشته شد که بسیار تأثیر گذار بود. سپس دانشجویان از دکتر پرویز ورجاوند، عضو رهبری و سخنگوی جبهه ملی، که برای شرکت در این مراسم دعوت شده بود خواستند تا درباره اهمیت جنبش دانشجویی و نقش آن در طول چند دهه اخیر سخن بگوید. دکتر ورجاوند با اشاره به فیلمی که به نمایش گذارده شده بود و صحنه های مقاومت چشم گیر دانشجویان دختر و پسر در برابر تجاوزگران، این پایداری را به آنها تریبک گفت و آرزو کرد که همچنان در مسیر دفاع از منافع ملی استوار باقی بمانند. وی سپس با اشاره به مبارزه دانشجویی در دوران نهضت ملی شدن صنعت نفت و سپس مبارزه آنان در جبهه ملی دوم در ایران و خارج کشور، بیان داشت که جنبش دانشجویی از زمان شکل گیری تا به امروز همیشه نقشی توانا در مبارزه با سلطه بیگانگان و حکومت های فشار و سلطه بر عهده داشته است. او با اشاره به شرایط بحرانی منطقه و موقعیت ایران، خواستار آن شد که دانشجویان با شناخت کامل از منافع ملی اجازه ندهند جریانهای خاص جامعه را به واگرایی بکشاند و همبستگی ملی برای استقرار حاکمیت ملی، حفظ استقلال و یکپارچگی کشور را با خطر مواجه کنند. سخنان دکتر ورجاوند با استقبال فراوان و هیجان گسترده دانشجویان مواجه شد.

مخالفت با پریایی مراسم:

در آذرماه، از سوی دانشگاه علامه مقدس اردبیلی در اردبیل، دانشگاه بین الملل قزوین و دانشگاه امیرکبیر نیز از جبهه ملی برای انجام سخنرانی دعوت شد. در اثر مخالفت مقام های امنیتی اردبیل و قزوین با هر سه تن از اعضای معرفی شده برای سخنرانی، و حتی حضور آنان در مراسم، مخالفت شد. مراسم دانشگاه امیرکبیر هم پیش از برگزاری، با حضور گسترده نیروهای لباس شخصی به خشونت کشانیده شد.

یادبودها

۱۲ دی سالگرد درگذشت آیت الله حاج سید رضا زنجانی

نوزده سال از درگذشت این بزرگمرد روحانیت می گذرد. نزدیک به نیم قرن پیش، پس از کودتای ننگین ۲۸ مرداد، ۱۳۳۲، زنجانی وجهه عظیم و پیشینه سترگ و مبارز خود را به میدان آورد و به مردم ناامید و افسرده ایران نوید داد که "نهضت ادامه دارد".

خانه آیت الله زنجانی همیشه مرکز فرهنگ دوستان و آزادگان و مرجعی برای روشنفکران و میهن دوستان پیرو راه مصدق بزرگ و مردم سالاری بود. زنجانی، همانگونه که تاریخ معاصر ما شاهد بوده، همواره، بدون هیچ توقع و ادعا، در خدمت دین و میهن بوده است. او نه در پی قدرت طلبی، نه در پی منافع اقتصادی و نه در پی نام و مقام بود. او برای خدمت به مردم آفریده شده بود و فقط همان می کرد.

آیت الله عظمی حاج شیخ عبدالکریم حائری او را به عنوان یکی از یاران راستین دین همواره می ستود و گرامی می داشت. مانیز یاد او راهمیشه گرامی می داریم.

آیین سالگرد درگذشت جهان پهلوان غلامرضا تختی

روز ۱۷ دی، اعضای شورای مرکزی جبهه ملی ایران و شماری از اعضاء سر مزار شادروان جهان پهلوان غلامرضا تختی، عضو شورای مرکزی جبهه ملی ایران، در ابن بابویه، حاضر خواهند شد و تاج گلی به این مناسبت نثار روح همیشه زنده اش خواهند کرد.

اتوبوس و وسیله نقلیه برای علاقمندان شرکت در این مراسم، در ساعت ۳۰:۹ بامداد سه شنبه ۱۷ دی، در میدان ۷ تیر، جلوی مسجد الجواد، آماده خواهد بود.